
? 7 

M E ¡vi ü R i» K b U k 

ri -artículo 57ü del Código de úfense -o'citl, exprese que ser*n sencionados 

con privación- de libertad de uno a treinta aias o multa de une a treinta cuotas, 

otcon «jabas pena* a la vez: "101,-el que apedreare, dañare o manchare estatuas, 

esculturas árboles o cualquier otro objeto de arrnato público, o causare un dete-

rioro en las eslíes, parques, jardines, paseos o lugares públicos, si el hecho 

no se encontrar» sancionado más "gravemente en este Código".-11).-"El cue de cual-

quier otro modo infringiere las disposiciones distadas sobr.e ornato de las nobla-

ciones'.' 

* " . ""VJ-eJ. * 

El articulo 255 del Código de Defensa Social dice: erticulo 255.-A).- El parti-

cular que sin estar comprendido en el erticulo. 252, residtiere a la autoridad o 

a sus agentes,' o los-desobfeueai-ere gravemente en el- ejercicio de sus funciones, 

incurrirá en una sanción de privación de libertad de un roes y un día •• seis meses, 

o multa de treinta y una. a ciento ochenta cuotas, ¡a-.ambas.- B ) ¿ i 1 r si ;nci. 

o desobediencia no fuere grave o consistiere en tji.fr simple f lt' de respeto n la 

autoridad o sus agentes, lf sanción será-de cinco e sesenta aias de privación de 

libertad o multa de'cinco aséente cuotas,o ambas. 

El articulo 252 del Cócigo -se refiere a los que ejercieren violencia física o 

le opusiere resistencia empleando fuerza, contra la autoridad de sus agentes. 

La Junta Nacional de Arqueología y Etnología, en su carácter de Corporación 

Oficial, es una autoridad. 

El articulo 565 del Código de ^efensa Social exprese* que los que esusaren en 

la propiedad agene un daño no comprendido en el Titulo X, serán sancionados con 

privación de libertad de seis meses y un día a dos años, si el importe del daño 

excediere de mil pesos y concurriere cualquiera de las circunstancia siguiente: ; 

(g).-Si se cometiere en edificio o lugar declarado monumento nacional, o en cualqui--

objeto de relevante interés jara el arte, la historia o la cultura. 

El mismo articulo expresa que sera sancionado con privación de libertad de dos 

meses a un año, o multa de sesenta a doscientas cuotas, o ambas, el 'iue destruyere 

objetos cuyo valor no fuere estimable, salvo el caso Ue que el acto constituya un 

delito de mayor entidad. 

4 



DECRETO NUMERO 

"Poi* Cuanto: el artículo 87 de la Constitución, si bien reconoce la exis-
tencia y legitimidad de la propiedad privada, por el amplio concepto de 
función social que le atribuye le impone las limitaciones que, oor moti-
vos de necesidad o utilidad pública o interés social, establezca la Ley, 
al extremo de autorizarse por el artículo 24 de la misma Constitución, 
y fundada en esos propios motivos, la expropiación forzosa de la propie-
dad privada, siempre que se haga por la autoridad judicial competente y 
previo el pago de la correspondiente indemnización, preceptos que, con 
igual espíritu, desenvuelve al Código Civil . 

Por Cuanto: el ^artículo 58 de la Constitución también establece que el 
Est;do regulará por medio de la Ley, la conservación del tesoro cultural 
de la Nación, su riqueza artística e histórica y protegerá especialmente 
los monumentos nacionales. 

Por Cuanto: por el Decreto-Ley número 613, de 23 de Octubre ae 1934, pu-
blicado en la Gaceta Oficial del día siguiente, se declaró que la Cate-
dral de la Habana y los edificios que actualmente la rodean la olaza de 
la misma, tienen el caracter de monumentos nacionales y que no podrá 
efectuarse ninguna reparación ni modificación en la Catedral, o 'en la 
plaza y edificios mencionados, sin aprobación expresa del Gobierno y pre-
vios los asesoramientos artísticos, técnicos y carácter histórico que s<* 
estiman necesarios. 

Por Cuanto: el gobierno, para cumplir las obligaciones oue le vienen im-
puestas por el artículo 58 de la Constitución, reorganizó la Junta Nacio-
nal de Arqueología y Etnología creada por los Decretos Presidenciales de 
9 de Agosto de 1937 y 3 de Mayo de 194-1, dándole personalidad jurídica pro-
pia como Corporación oficial , adscripta al Ministerio de Educación, con 
los fines, organización y facultades que se le fijaron en el Decreto Pre-
sidencial numero 3630, de 25 de Noviembre de 1942, publicado en la Gaceta 
Oficial del día 16 de Diciembre del mismo año. 

Por Cuanto: en el decreto últimamente citado, se disouso que la Junta N -
cío m i de Arqueología y Etnología, lleve un Reg istro'donde consten ins-
criptos todos los inmuebles que tengan el carácter de monumento nacional 
y se dictaron algunas reglas respecto de los mismos, poniendo bajo la pro-
tección de dicha Junta los monumentos racionales y, Dor consiguiente 
los que fueron declarados tales por el Decreto L e y No. 613, de 23 de octu-
D r e . e 1!?34, habiéndose comprobado en la práctica , que dichas reglas ne-
cesitan ser aclaradas y ampliadas, para su mejor observancia y cumolimipn-
to, a fín de impedir la destrucción de esos monumentos nacionales o la 
alteración de sus características esenciales, con mayor motivo por hab-r 
invertido el Sstado, en algunos de ellos, elevadas sumas para su restau-
ración. 

Por Cuanto: corresponde al Presidente de la República, asistido del Con-^ 
sejo de Ministros dictar, cuando no lo hubiere, hecho el Congreso los 
reglamentos para la mejor ejecución de las leyes y expedir los decretos 
y l a s órdenes que, para este f in y para cuanto incumba al Gobierno y ad-
ministración del Estado, fuere conveniente, sin contravenir, en niníún 
caso, lo establecido en las leyes. ' 

Por Tanto: en uso de las facultades que me están conferidas cor la Consti-
tución y las leyes, a propuesta del Ministro de Educación y asistido del 
Consejo de Ministros, 3 

R E S U E L V O 

Articulo I . - Corresponderá al Gobierno, a propuesta del Ministro de Edu-
cación, a solicitud de la Junta Nacional de Arqueología y Etnología de-
clarar monumentos Nacionales, cuando así lo estine p l r t ¿ e n t e , todos aque-
llos inmuebles, como edificios, anfiteatros, ruinas, templos, arcos, pór-



ticos, columnas, pavimentos, techumbres, lápidas, inscripciones y cual-
quier obra de esta índole, cuya conservación sea necesaria o conveniente, 
atendiendo a su belleza, o rareza o a los hechos pasados que conmemoran 
por el eficaz auxilio que prestan, como testimonios, para la narración 
y explicación de aquellos hechos que no pudieron consignarse fielmente 
por escrito, y, así mismo los monumentos artísticos, constituidas^ ñor 
las obras de arte, antiguas y modernas, de reconocido mérito por su im-
portancia en orden al progreso de la Humanidad, aunque carezcan y se 
prescinda de su interés histórico. y 

Artículo I I . - Los monumentos nacionales, por el interés general y públi-
oo que entrenan, estarán bajo la protección y cuidado del Estado, p ^ me-

v i ^ Í L i ? J u n í a d e Arqueología y Etnología, bajo cuya iámedíata 
vigilancia e inspección estarán y, en consecuencia, serán conservados v 
restaurados, dándoseles el debido realce histórico o artístico? 

Artículo I I I . - A los efectos del Decreto Ley número 613, de 23 de octu 
bre de 1934 se entenderá que son Monumentos Nacionales: 

a) El espacio que c ó m p r e n l a Plaza de la Catedral de la Habana. 

b ) ¡!?T,ÍS}SSÍ2 « f e r V a } ' € l S a ^ . r ± o o Capilla anexa y el anticuo Se-
C a r l o s > completa el conjunto de edificios ecle-

c) Las casas que enmarcan la Plaza y las que forman las boca-calles de 
las esquinas o entradas a la misma y que son: el Palacio que fué 
del Conde de San Fernando situado en la calle de San Ignacio número 

de San f ? n ^ V e r t < r e ? Í d a l M a r q u é s d e A g U £ S C l a r a s , % n la c M e 
A? l S ? l a s c a s a s marcadas con los números 56, <8, 
r L p r ^ p l a C a l l e j e s t ? s A t i n a s formando el Callejón dil 
Chorro; la marcada con el No. 16 , que hace esquina a la Plaza co-
nocida como la casa del Conde de Bayona; la marcea con el núme! 
° 1

5 L í r
 a

1 ^alle d e Empedrado donde vivió el Conde de ¿ o S E E l o 
L „ numero 152 de la calle de Empedrado, que hace esquina a la de 
Mercaderes, asi como el llamado Palacio del Márquez de Arco! cuya 
parte posterior forma uno de los frentes de la Plaza y cuya facheSe 
principal forma el número 16 de la calle de Mercaderes, entre Em^ 
pedredo y O 'Reilly .- Consiguientemente, serán conlídlradís c o S 
monumentos nacionales los inmuebles que rodean la Piala de la C i ^ 

del E s t a d o . S Í d 0 ° b J e t ° d e d e -stauractón'po? cuenta 

d* 5 !- . C n n S Í d f r a ? i g ^ L ^ m t e como monumentos nacionales, a los efectos 
del Decreto Ley número 613 de 25 de Noviembre de 1934, aquellos 
edificios situados en la cercanía de la Plaza o en las calíes Ale-
dañas, cuyo interés histórico y artístico contribuye a armonizar 
los accesos de la Plaza y a ía conservación del caíácte? o estilo 
arquitectónico en la zona arqueológica de la ciudad c o í d ^ i l f v aue 
están situadas en: la calle de Mercaderes Número 24, a r t i g a c L a 
del Conde de las Fernandina; la número 16 de la misma calle, cono-
cida por Palacio del Marqués de Arcos; las número 9 y 1 d ' l a 

con ío l S o a ^ v U e i 5 U f ° V e l C ° ? d e d e P e ñ a l v e r ^ las marcadas 
n

C ° n
0 t 0 s . n u m e í ° 1 3 y 1 7 d e l a Propia calle de Mercaderes, que formen 

i L l ^ T í ¿ a m a J c a d a c o ? el número 113 de la calle de Empedrado? 
entre la de Mercaderes y la antigua calle de Tacón, hoy de Roose-
velt ; las marcadas con los número 2 , 6 , 1 0 , 1 4 y 5 V o sea el edifi 
ció eclesiástico del Seminario Conciliar en la calíe de San iínal 
ció; las situadas en dicha calle, entre ías de Tejadillo y 2haSón 

T 2 o C a d
2 n C§0íí Sin P?SS í 8 ' 7 6 ' 7 3 7 7 7 í , l a S — c a ¿ a s con L f n S o 

207 v 20* f / i , r ° ! S a , q U e f u é d e l C o n d e d e l a Reunión) 
^ e l a o a 3 i l e d e Empedrado, entre San Ignacio y Cuba- las 

dad^onti f ic ia? S v ^ ? ™ 8 ^ , 1 ^ , 1 6 2 , 1 6 1 , (o antigL 'Sniíer^i-

^ la d 5 ) á . L ? í i í e S Í i d e l e C o n ? e n t 0 . d e S a n t 0 situado 
en ía calle de O 'Reilly , entre San Ignacio y Mercaderes y por últi-

de'Tacón^hov de Rn" 6 , 10 , 12 £ U d e l í ^ í g u a c £ í e 
ae lacón, hoy de Roosevelt. Los objetos, mobiliarios, muebles nro-
piamente dichos y los inmuebles por destinación, qíe peítenelcan 



a los monumentos nacionales de la pla za de la Catedral de la Habana, se 
considerarán como partes integrantes de dichos monumentos. 

Artículo IV.- El carácter de monumento nacional de un inmueble, se 
mantendrá vigente, cualesquiera que sean las trasmisiones de dominio 
que se hagan del mismo. El propietario o quien lo represente, que quie-
ra enajenar un inmueble declar?; do monumento nacional, está ^obligado a 
dar a conocer al nuevo adquirente, y el Notario así lo hará constar en 
la escritura, la existencia de esa condición y a notificar la enajena-
ción, dentro del término de treinta díaé^de haberse verificado, a la Jun-
ta Nacional de Arqueología y Etnología .% 

Artículo V .- Esta Junta deberá hacer constar en el Registro de Monumen-
tos Nacionales que lleva, el historial y los planos, maquetas, fotografías 
y demás detalles, de los inmuebles declarados monumentos nacionales. Aái 
mismo, la Junta hará constar en dicho Registro, una relación general de-
tallada, de los objetos y mobiliarios pertenecientes a dichos monumentos 
y notificará dicha relación a los propietarios de los inmuebles de que 
se trate y a las autoridades que los tengan a su cuidado. 

O 

Artículo V I .- Cualquier inmueble de dominio público que sea declarado 
monumento nacional, seguirá dependienüc del Ministerio o de la Autori-
dad a cuyo servicio y cuidado esté, pero bajo la vigilancia e inspección 
de la Junta Nacional de Arqueología y Etnología y de sus Delegados. Lo 
mismo deberá entenderse con referencia a los inmuebles pertenecientes a 
la Iglesia Católica, que sean declar dos monumentos nacionales. 

Articulo V I I . - Ningún objeto o mobiliario considerado como parte inte-
grante de los monumentos nacionales, podrá ser separado de los mismos, 
ni modificado o restaurado, sin la autorización previa de la Junta Na-
cional de Arqueología y Etnología. La exportación de dichos objetos 
o mobiliarios, queda terminantemente prohibida. 

Aunque no formen parte integrante de un inmueble ya declarado monu-
mento nacional, no podrá disponerse de los objetos artísticos que exis-
ten o se descubran en las Iglesias y sus dependencias y en cualesquiera 
monumentos religiosos, sin previa autorización de la Junta Nacional de 
Arqueología y Etnología. Igual prescripción se entenderá establecida, 
para 1a. exportación de dichos objetos. 

Artículo V I I I . - Siempre que por la iniciativa oficial se intente pro-
ceder a la destrucción de un edificio público, sea propiedad del Estado, 
de la Provincia o del Municipio, y que por su mérito artístico o por 
su valor histórico, deba considerarse digno de ser conservado, cual-
quier Autoridad o Corporación, funcionario o particular, podrá poner el 
hecho en conocimiento de la Junta Nacional de Arqueología y Etnolo-
gía, la cual, por conducto de un Delegado suyo o directamente, solicita-
rá ^de la Autoridad que haya dispuesto el derribo, 1a. inmediata suspen-
sión de su ejecución, a cuya solicitud deberá darse inmediato cumpli-
miento, participándoselo así a la referida Junta. Este determinará, 
dentro del término de treinta días hábiles, si el edificio de que se 
tr; te es merecedor de conservación y si asi lo estimare recomendará en 
seguida al Ministro de Educación que .proponga al Gobierno, hagr ls de-
claración oficial de monumento nacional, La orden de suspensión del 
derribo no se alzar ' mientras el Gobierno no resuelva la propuesta, 
pero se anulará dicha orden por la Autoridad que la hubiera dictado, en 
el caso de que, dentro de los treinta días hábiles siguientes a la sus-
pensión, la Junta nada hubiera determinado. 

Artículo IX.- El inmueble declar" do monumento nacional no podrí" ser 
<destruido,-, desplazado ni aun en'parte, reparado, alterado, modificado o 
restaurado en forma alguna, sin la previa autorización de la Junta Na-
cional de Arqueología y Etnología que oirá, antes de conceder la auto-
rización, a la Sección correspondiente. 



- A -

Artículo X .- I I inmueble declarado monumento nacional que por causa de la 
desatención o abandono de su propietario o de quienes lo representan, pre-
sent se motivos de ruina o destrucción, deberá ser reparado o reconstruido 
o restaurado en su est, do primitivo, si así "1o ordenase la Junta Nacional 
de Arqueología y Etnología. En el caso de que el dueño o sus representm-
tes se negasen a cumnlir la orden de reparación o restauración, la Junta 
Nacional de Arqueología y Etnología, podrá hacer ejecutar las óbras necesa-
rias para aquellos efectos, por,el Ministro de Obras Publicas, de acuerdo 
con los planos o proyectos que ésta haya aprobado, bajo su vigilancia e 
inspección y por cuenta del Estado; pero el importe de esas obr-_,s se pagará 
por el respectivo propietario, reintegrándose al Est do la cantidad inver-
tida , con cargo al valor de la propiedad de que se tr te, si el dueño^no 
reembolsar^ al Estado dicha cantid, d , dentro del término de treinta días 
hábiles desbabársele hecho la correspondiente notificación. El Estado po-
drá utilizar , para este efecto, el procedimiento de apremio. 

Artículo X I . - Cualquiera alteración o desperfecto que afecte sustancial-
mert e la arquitectura interna o externa de un monumento nacional y que se 
haya realizado antes de la vitencia de este Decreto, deberá ser restaurada 
a su primitivo estado, si así lo ordena la Junta Nacional de Arqueología 
y Etnología y a costa del propietario del inmueble. 

Articulo X I I . - Para asegurar la ejecución de los trabajos urgentes de con-
solidación o restauración de los monumentos nacionales, la Junt*: Nacional 
de Arqueología y Etnología, a falta de acuerdo amigable con los propieta-
rios, "podrá solicitar la ocupación inmediata de dichos inmuebles, en todo 
o en parte, valiéndose del procedimiento judicial adecuado.- Al efecto, 
el Estado tendáa el derecho de adquirir por expropiación forzosa, la pro-
piedad, la posesión o cualquier otro derecho que le interese, sobre cual-
quier inmueble que haya sido declarado monumento nacional, a fin de ocupar-
Ib y destinarlo a la ejecución de las obras de conservación o restauración 
que fuere necesario realizar en él , por razones de utilidad pública e 
Interes social. Los respectivos expedientes serán promovidos por el fun-
cionario que corresponda, a instancia de la Junta Nacional de Arqueología 
y Etnología, la cual deberá ser oida en dichos expedientes. 

Artículo X I I I . - Ninguna construcción nueva puede ser adozada a un inmue-
ble declarado monumento nacional, sin previa autorización de la Junta Na-
cional de Arqueología y Etnología. 

La servidunbres legales que puedan causar perjuicio a los monumentos 
nacionales, no serán impuestas a los inmuebles de este tipo, ni las servi-
dumbres voluntarias podrán serlo tampoco, sin el consentimiento de la re-
ferida Junta. 

Artículo XIV.- La infracción de cualquiera de las disposiciones conteni-
das en el presente Decreto, deberán ser denunciadas por la Junta Nacional 
de Arqueología y Etnología, o por sus delegados, o a" solicitud de aquella 
o de estos, por las autoridades de policía o sus agentes, al Juzgado Co-
rreccional correspondiente, a f in de que conogca de ellas como contraven-
ciones del regimen de las poblaciones, de acuerdo con lo establecido en 
los números 10 y 11 del artículo 572 del Código de Defensa Social, si el 
hecho no se encontr re sancionado áas gravemente en dicho Código, como el 
delito de desobediencia, previsto en el artículo 255 o el de daño en la 
propiedad, previsto en la letrs (g) del número (l) del artículo 565 del 
mismo Código, u otro. 

Articulo XV.- Quedan derogadas todas las disposiciones regla^ntarias vi-

gentes y especialmente las contenidas en el Decreto PresídeseiaJLjiúmero 

3">30 de 194-2, solo en cuanto-se ^pongan a lo "qtlé en el presente se esta-

Articulo XVI.- El Ministro de Educación y la Junta Nacional de Arqueo-
logía y Etnología quedan encargados del cumplimiento de las disposiciones 
de este Decreto, en la parte que les concierne. 

Este Decreto comenzará apegir desde el día siguiente al de su pu-



- 5 -

blicación en la Gaceta Oficial .-

Dado en el Palacio de la Presidencia, en la Habana, a 

del mes de de 194-4 • 

M E M O R A N D U M 

El artículo 572 del Código de Defensa Social, expresa que serán 
sancionados con privación de libertad de uno a treinta días o multa 
de una a treinta" cuotas, o con ambas penas a la vez: "10)- el que 
apedreare, dañare o manchare estatuas, esculturas, árboles o cualquier 
otro ob.jeto de ornato público, o causare un deterioso en las calles, 
parques, jardines, paseos o lugares públicos,^ si el hecho no se en-
contrare sancionado mas gravemente en este Código".-11). "El que de 
cualquier otro modo infringiere las disposiciones dictadas sobre ornato 
de las poblaciones.8 C 

El artículo 255 del Código de Defensa Social dice: artículo 255.-A) 
El particular que sin estar comprendido en el artículo 252, resistiere 
a la autoridad o a sus agentes, o los desobedeciere gravemente en el 
ejercicio de sus funciones, incurrirá en una sanción de privación de 
libertad de un mes y un día a seis meses, o multa de treinta y una a 
ciento ochenta cuotas, o ambas.-B) .- Si la resistencia o desobedien-
cia no fuere grave o consistiere en una simple falta de respeto a la 
autoridad o sus agentes, la sanción será de cinco a sesent: días de 
privación de libertad o multa de cinco a sesenta cuot;s o ambas. 

El artículo 252 del Código se refiere a los que ejercieren vio-
lencia física o le opusiere resistencia: empleando fuerza, contra la¿ 
autoridad de sus agentes. 

La Junta Nacional de Arqueología, y Etnología, en su caracter de 
Rorporación Oficial, , es una autoridad. 

El artículo 565 del Código de Defensa Social expresa que ios que 
causaren en la propiedad agena un daño no comprendido en el Título X , 
serán sancionados con privación de libertad de seis meser y un día a 
dos años, si el importe del daño excediere de mil pesos y concurriere 
cualquiera de las circunstancias siguientes: 

(g) .- Si se cometiere en edificio o lugar declarado monumento 
nacional, o en cualquier objeto de relevante interés para el arte, la 
historia o la cultura. 

El mismo artículo expresa que será sancionado con privación de 
libertad de dos meses a un año, o multa de sesenta a doscientas cuotas 
o ambas, el que destruyere objetos cuyo valor no fuere estimable, sal-
vo el caso de que el acto constituya un delito de mayor entidad. 


